ARAGUARI
CONECTADA COM VOCÊ
E COM O BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0589/PREF/2024

Araguari, 10 de abril de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 05/03/2024 - REQUERIMENTO: 717/2024 - OFÍCIO: 743/2024
ASSUNTO: "Solicita que seja feita a ampliação, por meio de construção de 02 (duas)
salas de aula na Escola Neusa Rodrigues Teixeira."
Vereador(es) autoria: EUNICE MARIA MENDES.
Vereadores apoio: WALTEMIR RODRIGUES NEVES.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI
Onado la~egiarsRENATOX44 rAtiso-~OrdetariSmitak58Ce nt ro - Araguari-MG - CEP 38440-001

ligo: 506(a4a3fándaQW37fe8Áãb@prefeitu rad ea ragua ri www.araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0332/SME/2024

Araguari, 21 de março de 2024.

Ao Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 21/03/2024 REQUERIMENTO: 717/2024 OFICIO: 743/2024

ASSUNTO: Que seja realizada ampliação de salas na Escola Neusa Rodrigues
Teixeira

Vereador(es) autoria:EUNICE MARIA MENDES

Vereador(es) apoio:WALTEMIR RODRIGUES NEVES

Diante da solicitação informamos que tal demanda está no cronograma de obras
da Secretaria Municipal de Educação.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria,
reiterando protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

CRISTIANE NERY PEREIRA
Secretária Municipal de Educação Interina

1
' PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

I
Em  09  / 011 /_.f_.€
H orá rio: a_45___

ta de Governo

Rua Coronel José Ferreira Alves, 1430 - Centro - Araguari - MG - 38.445-090

Telefone: (34) 3690-3136 - E-mail: secretariamunicipaldeeducacao@gmail.com
sinado digitalmente por CRISTIANE NERY PEREIRA, Data: 22/03/24 16:18

'digo: dcc6c76e-2271-44d5-93df-4d30876838d8

SECRETARíA DE GOVERNO 1

I3ATA  o 24
YARA.

çustagg.glikg~-
---,--satedagurki.ot --

Pre.fettir de rzguarl

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ES IAD° DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 743/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 27 de fevereiro de 2024.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
717/2024, de autoria da VEREADORA EUNICE MARIA MENDES/PSB, com apoio
do Vereador Waltemir Rodrigues Neves/PATRIOTA, vem, respeitosamente, solicitar
a Vossa Excelência, por meio da Secretaria Municipal de Educação, que, seja feita a
ampliação, por meio de construção de duas salas de aula na Escola Municipal
Neusa Rodrigues Teixeira. Dessa forma a referida Escola passará a ofertar cerca de
70 (setenta) vagas no Ensino Infantil e Fundamental I.

Ressaltamos a importância de uma Educação Infantil pautada na
qualidade da oferta, organização e condições de funcionamento que leve em
consideração a criança e sua infância, uma vez que está expressa na Constituição
Federal de 1988, no Estatuto da Criança e Adolescente de 1990 e ressaltado na Lei
de Diretrizes e Bases da Educação Nacional de 1996 - Lei n. 9.394/96, que é direito
de toda e qualquer criança à educação, e partir da Lei n. 12.796/13 que estabelece
no artigo 5° que o acesso à educação Ice ca obrigatória é direito subjetivo de todos
os cidadãos.

RODRIG FERREIRA
nte

ANA LÚCIA RODRIGUES GlIPs Ái _
PRADO

1° Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG PREFLITURA MUNICIPAL DE MAGUARI

CORRES O ID RE BI IA

E111

; Horário: t.

Secrel :r;a e. Governo